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annum non insordueris-a> ad effectum praesentium dumtaxat consequendum 
harum serie absolventes et absolutum fore censentes, Canonicatum et Prae
bendam praedictos, quorum et illis forsan annexorum fructus, redditus et 
proventus viginti quatuora> ducatorum auri de camera, secundum commu
nem extimationem, valorem annuum, <a-ut etiam asseris-a>, non excedunt, si
ve praemisso sive alio quovis modo aut ex cuiuscunque persona vacent. 
Dummodo eorum dispositio ad ipsum Sanctissimum Dominum Nostrum hac 
vice pertineat, cum annexis huiusmodi, ac omnibus iuribus et pertinentiis 
suis authoritate Apostolica nobis specialiter attributa tibi conferimus et de 
illis etiam providemus; decementes, prout est, irritum et inane, si secus su
per his a quoquam aliaal quavis authoritate scienter vel ignoranter atten
tatum forsan est hactenus vel in posterum contigerit attentari. 

Quocirca dilectis nobis in Christo Archidiacono maioris Vilnensis et 
Praeposito, ac Custodi saecularis et collegiatae Ecclesiarum oppidi civitatis 
nuncupati Varsaviensis Posnaniensis dioecesisl053, per praesentes manda
mus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus ipsorum per se vel alium seu alios te 
vel procuratorem tuum nomine tuo in corporalem possessionem Canonica
tus et Praebendae, et annexorum, iuriumque et pertinentiarum praedicto
rum inducant authoritate praefata, et defendant inductum (amoto exinde 
quolibet detentore), facientes te in dieta Ecclesia in Canonicum recipi et in 
fratrem, stallo tibi in choro et loco in Capitulo [54r] eiusdem Ecclesiae tibi 
assignatis; ac tibi de Canonicatus et Praebendae et annexorum eorundema> 
fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis inte
gre responderi. Contradictores authoritate praedicta appellatione postposita 
compescendo. 

Non obstantibus [constitutionibus] foelicis recordationis Bonifacii Papae 
VIII1°54 ac aliis constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, necnon dictae 
Ecclesiasticae iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia 
roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscunque. Aut si aliqui 
apostolica praefata, vel alia quavis authoritate <a-m dieta Ecclesia-a> in Cano
nicos sint recepti vel recipiantur insistant, seu si super provisionibus sibi 
faciendis de canonicatibus et praebendis dictae Ecclesiae speciales, vel aliis 
beneficiis ecclesiasticis in istis partibus generales, dictae Sedis vel legato
rum eius litteras impetrarint; etiamsi per eas ad inhibitionem, reservatio
nem et decretum, vel alias quomodolibet sit processum. (Quibus omnibus te 
in assecutione dictorum Canonicatus et Praebendae volumus anteferri; sed 
nullum per hoc eis quoad assecutionem Canonicatuum et Praebendarum vel 
beneficiorum aliorum praeiudicium generari) . Seu si Rev.do in Christo patri 
Episcopo Wladislaviensi1°55, et dilectis nobis in Christo Capitulo dictae Ec
clesiae, vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit Sede indul-

1053 Stanis!aus Fogelweder. 
1054 Vide bullam "de conservatoribus", 8 IV 1295 a Bonifacio VIII editam (cfr . ANP IX/l , p. 203). 
1055 Stanislaus Karnkowski. 
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turo, quod ad receptionem, vel provisionem alicuius minime teneantur, et ad 
id compelli, aut quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint, 
quodque de dictis Canonicatu et Praebenda vel aliis beneficiis Ecclesiasticis 
ad eoruro collationem, provisionem, praesentationem vel quamvis aliam dis
positionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per 
litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad ver
buro de indulto huiusmodi mentionem. 

Et qualibet alia dictae Sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscun
que tenoris existat, per quam praesentibus non expressam vel totaliter non 
insertam effectus huiusmodi gratiae impediri valeat quomodolibet vel dif
ferri. Et de qua, cuiuscunque toto tenore, habenda si t in nostris litteris men
tio specialis; seu si tu praesens non fueris ad praestanduro [54v] de obser
vandis statutis et consuetudinibus dictae Ecclesiae solituro iuramenturo, 
dummodo in absentia tua per procuratorem idoneuro. Et curo ad Ecclesiam 
ipsam accesseris corporaliter illud praestes. Daturo Varsoviae, Posnaniensis 
dioecesis, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Quingentesimo Septua
gesimo Quinto, Tertio Kalendas !unii Pontificatus eius Ss.mi Domini Nostri 
anno quarto. 

Vincentius Episcopus Montisregalis etc. 
omnino gratis 

a , a-a) Adscriptum in margine manu l osephi Monachi, cancellar ii nuntii. 

Card. Tholomaeus Gallio 
Vincentio Lauro 

N.31L 

Romae, 3 VI 1575. 

Nuntiat de reditu ablegati ducis Nicolai Christophori Radziwill "Orbi" 
nuncupati, qui una cum responso ad bullam pontificiam de coadiutoria Vil
nensi (Georgii Radziwill) secum attulit litteras 18 et 29 IV 1575 datas (cfr. 
N. 283-284 et 288-289). Mandat, ut coadiutor nouam {idei professionem prae
stet, cum id fortassis haereticas opiniones patruelis eius (Nicolai Radziwill 
"Rufi ·~ mutare et couertere possit. 

Or.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 531r-v. In f. 535v inscriptio, vestigium sigilli et adno
tatio: "Ricevuta ali 21 per un gentilhuomo del Duca d'Olica 1575". 

Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 212r-213r. 
-Ed.: Smurlo, II p. 565-566. 
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Molto Rev.do Monsignore etc. 

Ritornando il gentilhuomo del Sig. Duca d'Olica con la speditione dela 
Coadiutoria fatta per bolla1056; mi è parso con questa occasione di rispondere 
ale lettere di V.ra Signoria deli XVIII et XXIX del passato1°57 ricevute ulti
mamente con le scritture accusate, et fogli inclusi senza aspettare l'or
dinario di domani, intendendo, che egli verrà in diligenza. Però quanto a far 
nuovo, et più compito essamine sopra le qualità del Coadiutore, né nuova 
professione di fede, non accaderà che lei si pigli altro fastidio , poi che la spe
ditione è già fatta intieramente. Ma in cambio di questo tenerà essortato il 
Sig. Duca, che per mostrar maggior divotione, et zelo verso la santa religio
ne, et gratitudine a [531v] N.ro Signore di così bella gratia, seguite in affat
ticarsi in servitio di Dio in tempo così necessario, et procuri con ogni indu
stria di racquistare il Palatino di Vilna suo zio1058 ala vera Religione, per po
ter poi unitamente far maggior giovamento ala causa, et hen publico come 
Sua Beatitudine dela singolar viDtù et pietà sua si promitte et confida. Il re
sto che occorre, sarà nel'incluso foglio . Con che a V.ra Signoria mi offero et 
raccomando di core. Di Roma a III di Giugno MDLXXV. 

Di V.ra Signoria Rev.da 

a.a) Autographum. 

Card. Tholomaeus Gallio 
Vincentio Lauro 

N. 312. 

<a·come fratello amorevole 
il Cardinale di Como·a) 

Romae, 3 VI 1575. 

Certiorem eum reddit summum pontificem actionem eius in Polonia hu
cusque impensam omnino probare, cum uideat eum prudenter pro nova regis 
in Polonia electione agere. Admonet eum, ut in fouenda candidatura Aust
riaca in omnibus legitime agat. Confirmat nuntia de marescalco Rogero de 
Bellegarde in itinere in Pedemontio aegrotante et de rapina et furto, quae 
Guido de Pibrac in eodem itinere a praedonibus passus est. 

1056 Nicolaus Christophorus Radziwill; cfr. A 2. 
1057 Cfr. N. 283-284 et 288-289. 
1058 Nicolaus RadziwiU "Rufus". 
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Decifr.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 534r. In f. 532r-v scriptum "in cifra". 
Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 213r-214r. 

N.ro Signore è piaciuto di intendere tutto quello che di mano in mano 
V.ra Signoria a trattato per servitio di Dio et conservatione dela Religione in 
cotesto Regno. Prima in dar sattisfattione al Re Christianissimo1059 cercan
do di far ciò che si può per mantenerli il Regno et poi ordinarli l'altro ma
neggio in caso che si venga a nuova elettione a favor del'Imperatore1o6o, poi
ché veramente questo è il vero refugio, che si ha per ostare ali pericoli immi
nenti. 

Se a quest' hora sarà fatta deliberatione come si crede, si starà aspet
tando di intenderla; et in caso di prerogatione il Re haverà tempo di prove
dere a casi suoi et V.ra Signoria seguiterà a far gli officii incomminciati a fa
vor suo, aciò che s'altro seguirà non habbi da dolersi se non di se stesso et 
N.ro Signore non abbandonerà la pratica del'lmperatore in questo modo che 
sin qui a fatto et farà per l'una et l'altra parte gli officii con quella desterez
za et circonspettione che è necessaria per non dar a nissiun di loro causa di 
dolersi ma a tutti di restar contenti dela paterna voluntà di N.ro Signore et 
sarà bene che V.ra Signoria in tratta tanto importante, proceda con ogni 
cautela possibile in scriver manco che può a quelli Signori, perché qualche 
volta possono le lettere publicarsi et non sono poi interpretate con quel 
senso che converria da ch'è apassionato. 

Deli dui Ambasciatori che venivano per il Re Christianissimo in Polonia 
si intende che uno, ciò è Pibrac, erà stato preso da Conde in Basilea1061 et 
poi ricavato con mali trattamenti, et l'altro ciò è Bellegarda, si era amalato 
in Piemonte1062, onde non si sa quando potranno arrivare. 

Vincentius Lauro 
Capitulo Varmiensi 

N.313. 

Varsaviae, 5 VI 1575. 

Nuntiat de difficultatibus iuridicis et retardatione exinde exorta in que
rela a Capitulo Varmiensi contra coadiutorem Varmiensem (Martinum Cro-

pit. 

1059 Henricus Valesius . 
1060 Maximilianus Il . 
1061 Comes de Basilea Guidonem de Pibrac, qui latrocinium in itinere passus est, hospitio exce-

1062 Marescalcus de Bellegarde ob affectam valetudinem in Pedemontio apud principem Emma
nuelem Filibertum substitit. 
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merum) lata. In hoc negotio addit opportunas explicationes datas esse man
datario Capituli plenis iuribus praedito (Matthiae Hein). 

Or.: Berlin GStAPK, C la, Kasten 502 s.f. 

Rev.di Domini tanquam fratres Carissimi 

Putabamus nos onmia controversiam iam atque eo perductam essel063, 

ut nihil prorsus superesse videretur, quin postrema ferri sententia deberet; 
verum ne in re tam seria oh temporis angustiam aliquid errati committere
tur, cum singulorum articulorum dubia procuratoribus enucleanda permit
teremus, ab ipsis rogati sumus; ut tempus ferendae sententiae in sesqui
mensem differremus. Quo in non nullis capitibus quam quisque causam de
fendit, commodius ac plenius probare posset. Nos igitur quo vestrae istius 
Ecclesiae incolurnitati prospicere perpetuum inter caput et membra nexum 
et vinculum fovere ac sua cuique iura sarta tecta tueri in posterum quea
mus; huiusmodi terrninum libenter concessimus ea lege; ut si quod utraque 
pars intendit, idea diem non praestiterit, cunctis litibus finem omnino im
ponemus. Qua de re praetermittere noluimus, quin vos his nostris litteris 
certiores faceremus caetera, quae ad causam pertinent, Domino Matthiae 
Hein, Ven.lis Capituli Secretario, vobis referenda relinquentes, atque per
fecto iam negotio eumdem eo potissimum nomine, quod ad Dei Immortalis 
gloriam et Varmiensis Ecclesiae tranquillitatem nobis ad has lites compo
nendas adiumento fuerit, in gratiam vestram ad onmia sacerdotia conse
quenda habilem reddemus; curabimusque, ut in istius Ven.lis Capituli dig
nitate atque authoritate [s.p.] conservanda fides nostra, nostrum item stu
dium et officium a vobis nunquam desideretur. Cupimus Dominationes 
V.ras in Domino bene valere et nostri in sanctissimo altaris sacrificio memo
res esse. Datum Varsoviae, Die V l unii MDLXXV. 

Dominationis V.rae 

a-a) Autographum. 

1063 Cfr. N . 267 et 287. 

<a· tamquam frater amantissimus 
Vincentius Laureus epus Montisregalis 

Nuntius Apostolicus-a> 
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N. 314.